
-

- a g l r c ^  
D t ¡

'i{u B't :20r2-Eo

Lima, 00t i l t ,Z0tz
CONSIDERANDO:

Que, el  art ículo 79 de la Ley No 28044, Ley General  de Educación, establece que el
Minister io de Educación es el  órgano del Gobierno Nacional que t iene por f inal idad def inir ,  dir ig ir  y
articular la política de educación, cultura, recreación y deporte, en concordancia con la política
general  del  Estado;

Que, mediante Ley N" 29694, Ley que protege a los consumidores de las práct icas
abusivas en la selección o adquisición de textos escolares, se establecen las normas de
protección a los consumidores en la adquisición de textos escolares, frente a las práciicas
abusivas de direccionar su selección o adquisición por criterios no pedagógicos, a fin de garantizar
el derecho de los padres de familia de adquirir dichos productos en las mejores condióiones de
cal idad y precio;

A* 
"n"u,.n"?l?*?liT:? 5T:iT';:f,J?'i["r], :,!'Á|,;;,-'cM 

se crea ra comisión Murtisectoriar

l; VSlC.pf il Que, resulta necesario disponer la pre publicación en el Portal Institucional del Ministerio
\L </ ,S/ d" Educación del proyecto de Reglamento de la Ley N' 29694, por un ptazo de ocho (08) días

&4("É¡pZ calendario, a fin de recibir las sugerencias y comentarios de las entidades públicas o privadas y oe-\--;- 
la ciudadanía en general;

De conformidad con el artículo 23 de la Ley No 29158, Ley Orgánica del Poder Ejecutivo, y
la Ley No 28044, Ley General  de Educación;

SE RESUELVE:

i Artículo 1.-  Disponer que la Ofic ina de Prensa y Comunicaciones efectúe ta pre

-zaiÉ.- publicación del "Proyecto de Reglamento de la Ley N' 29694, Ley que protege a los consumidores
,4$s""i*qo>, de las prácticas abusivas en la selección o adquisición de textos escolares", en el portal

í{-Á 
- ' \  

Inst i tucional del  Minister io de Edubación, en la dirección: ht tp: / /www.minedu.qob.pe/normativ idad/,

1 { d r f f i € | a e f e c t o d e r e c i b i r s u g e r e n c i a s y c o m e n t a r i o s d e t a s e � o e t a
Y. -4Í"  l /  c iudadanía en general ,  durante el  plazo de ocho (08) días calendario.\o. il ¡.r'€¡"..¡f

-F¡'+-/

: :  i '  Art iculo2.-  Encargar a la Ofic ina de Apoyo a la Administración de la Educación del
i  Minister io de Educación, la recepción, procesamiento y sistematización de las sugerencias y

comentar ios que se presenten, a f in que sean remit idos a la Comisión Mult isector ial  encargada de
Sqborar el Reglamento de la Ley N" 29694, para los fines correspondientes.

Reg ístrese, comun íq uese y pub,l íquese

/)

#
ICIASALAS O'BRIEN

Minlstra ds Educacíón



PROYECTO DE REGLAMENTO

LEY QUE PROTEGE A LOS CONSUMIDORES DE LAS PRACT]CAS ABUSIVAS EN LA

SELECCIÓN O ADQUISICION DE TEXTOS ESCOLARES

CAPíTULO I

DISPOSICIONES G EN ERALES

Artículo 1".- Del objeto

El  presente reglamento t iene por  ob jeto regular

consumido res  con t ra  l as  p rác t i cas  abus i vas  en

escolares establec idos en la  Ley N" 29694'

los mecanismos de Protecc ión a los

la se lecc ión y  adquis ic ión de textos

a)/'-T-f,

\"

Art ícu lo 2" , -  Del  ámbi to

El  presente reglamento es de apl icac ión a las inst i tuc iones educat ivas de gest ión públ ica '

públ icas de gest ión pr ivada y de gest ión pr ivada de la  Educación Básica;  a  los d i rectores '

profesores y  personal  admin is t rat ivo que laboran en éstas;  y  a las edi tor ia les v

establec imientos de venta de textos escolares '

Ar t ícu lo 3" . -  Def in ic iones

3.1.  Texto escolar :  E l  texto escolar  const i tuye uno de los factores de la  ca l idad educat iva

es tab lec ido  en  l a  Ley  Genera l  de  Educac ión .  se  de f i ne  como un  med io  i n te rac t i vo  que

mien t ras  da  i n fo rmac ión  a  l os  a lUmnos ,  l os  es t imu la  a  p rocesa r  l a  i n fo rmac ión '

re lac ionar la  con lo  conocido y  ref lex ionar  acerca del  s ign i f icado de lo  que está

ap rend iendo ,  E l  t ex to  esco la r  debe  es t imu la r  e l  p rocesamien to  de  nuevo  conoc im ien to '

3 ,2,  Cuadernos de t rabajo:  Es un mater ia l  educat ivo que recoge conceptos e ideas básicas '

que complementan e l  contenido de los textos escolares y  en e l  cual  los estudiantes '

desa r ro l l an  ac t i v l dades  pedagóg icas  necesa r ias  pa ra  su  ap rend iza je '

En la  EducaciÓn In ic ia l ,  a l  no usarse textos escolares,  e l  cuaderno de t rabajo se convier te

en  un  e lemen to  p r i nc ipa l  que  con t r i buye  a l  desa r ro l l o  de  l os  ap rend iza jes '

3 ,3 .  Es tab lec im ien to  de  ven ta  de  tex tos  esco la res :  I nmueb le ,  pa r te  de l  m ismo o  una

ins ta lac ión  o  cons t rucc ión  en  e l  que  una  pe rsona  na tu ra l  o  j u r íd i ca  deb idamen te

iden t i f i cada  desa r ro l l a  l a  ven ta  de  tex tos  esco la res '

3 ,4 .  Ed i to r i a l :  pe rsona  na tu ra l  o  j u r íd i ca  que  se  ded ica  a  l a  p roducc ión  y  d i s t r i buc ión  de

textos escolares,

t'-¿

\ t
,/ \-2r"iC

va7

,l



-{
t ' \  

' \

¡\'

j

:

i, "

j

CAPITULO 2: SOBRE LA ACREDITACION Y CERTIF¡CACION

Artículo 4".- De la acreditación y certificación

El  tex to  esco la r ,  en  e l  marco  de l  p roceso de  acred i tac ión  de  las  Ins t i tuc iones  Educat ivas
de Educac ión  Bás ica ,  se  eva lúa  como uno de  los  mater ia les  educat ivos ,  comprend idos  en
e l  Fac tor  In f raes t ruc tura  y  Recursos  para  e l  Aprend iza je ,  de  la  Mat r iz  de  eva luac ión  de  la
ges t ión  educat iva ,  que cont r ibuye a  la  fo rmac ión  in tegra l  de  los  es tud ian tes .

Art ículo 5".-De la cal idad de los textos escolares.

Los  c r i te r ios  de  ca l idad que deben reun i r  los  tex tos  esco la res  para  la  Educac ión  Bás ica  son
los  s igu ien tes :

5 .1 .  Los  conten idos  y  t ra tamiento  pedagóg ico  deben es tar  a l ineados con e l  D iseño
Cur r icu la r  Nac iona ly  las  po l í t i cas  educat ivas  de  n ive l  nac iona l ,  reg iona ly  loca l .

5 .2 .  La  presentac ión ,  uso  de l  lengua je  y  conceptos  deberán es tar  de  acuerdo con la
edad y  madurez  de  los  es tud ian tes  y  e l t ra tamiento  de  la  mater ia .

5 .3 .  Debe de ja rse  c la ro  cuá les  son las  teor ías  de  enseñanza y  aprend iza je  en  las  que e l
mater ia l  se  basa.

5 .4 .  Cada un idad de  enseñanza debe ser  la  cont inuac ión  na tura l  desde la  p recedente  a
la  que le  s igue.

5 .5 .  Los  tex tos  esco la res  deben ap l i car  los  p r inc ip ios  de  d iseño de  enseñanza-
aprend iza je  en  su  e laborac ión ,  es tab lec iendo un  c ic lo  de  f lu jo  en  ios  tex tos  que
debe responder  a  las  fo rmas na tura les  de  aprend iza je  en  los  a lumnos.  Es te  f lu jo
deberá  cons iderar  los  s igu ien tes  aspec tos :

a .  A tenc ión  y  c reac ión  de  expec ta t i vas :  E l  tex to  debe es t imu lar  e l  in te rés  de  los
a lumnos para  consegu i r  un  aprend iza je  e f i caz ,  in fo rmando lo  que se  espera  de
e l los  med ian te  la  p resentac ión  de  las  competenc ias ,  es t imu lando su  compromiso
de aprender  y  u t i l i zando los  conoc imlen tos  ya  ex is ten tes .

b .  Favorecer  e l  o rocesamiento  de  nuevos  conoc imien tos :  debe o lan tear  una
es t ruc tura  que fac i l i te  los  aprend iza jes .

c .  T rans ferenc ia  y  reso luc ión  de  prob lemas:  Fac i l i ta  la  recuperac ión  de  lo  aprend ido ,
su  t rans ferenc ia  y  ap l i cac ión  a  la  reso luc ión  de  prob lemas.

d .  Desar ro l lo  de  respuestas  a fec t ivas :  Debe es t imu lar  la  au toes t ima,  p resentando
mode los  ex i tosos  de l  p rop io  g rupo de  per tenenc ia ,  en  las  d i fe ren tes  áreas  de  la
ac t iv idad humana;  e l  au tocont ro l ,  subrayando la  re lac ión  en t re  e l  p rop io  es fuerzo
y  e l  éx i to ;  y  la  au toe f icac ia ,  ayudándo le  a  va lo rar  sus  logros .

\-
. l ¡ , t a

i :
l /
I
t . .



e , Evaluación format iva de logros:  Debe permi t i r  a l a lumno conocer  e l  n ive l  de logro
preguntas de ref lex ión,  t rabajosde competencias en e l  que se encuentra,  med¡ante

ind i v idua les  y  g rupa les  y  ac t i v i dades  rea l i zab les .

5.6.  Debe proporc ionar  un conocimiento c laro y  prec iso,  basado en las invest igac iones

más rec ientes sobre la  mater ia '
q  7 Dphen orooorc ionar  d i ferentes maneras de abordar  e l  tema,  con la  mavor
¿ , t '

imparc ia l idad posib le ,  o f rec iendo d is t in tos puntos de v is ta para promover  e l  Ju lc lo  cr l l lco

en los estudiantes,  en las mater ias que corresponda hacer lo '

5 .8.  E l  d iseño gráf ico debe potenciar  las func iones educat ivas del  l ibro de texto,

fac i l i t ando  su  uso  po r  pa r te  de  l os  a lumnos  y  apo r tando  a  l os  d i ve rsos  requer im ien tos

(cogni t ivos,  a fect ivos y  conductuales)  que p lantean las act iv idades y contenidos a lo  largo

de  sus  pág inas .
5 .9 .  Debe  p romover  l a  p ro tecc ión  de l  med io  amb ien te ,  e l  uso  sus ten tab le  de  l os

recursos natura les y  e l  respeto a todos los seres v ivos '

5 ,10.  Debe promover  la  ét ica,  la  in tercu l tura l idad y e l  respeto por  los derechos humanos

y la  igualdad de todas las personas,  s in  considerar  su género,  e tn ia ,  re l ig ión y

nac iona  l i dad ,
5.11.  Debe promover  e l  uso efect ivo

de  es tud io ,  pa ra  l og ra r  e l  ap rend iza je

Estos cr i ter ios de ca l idad de los textos escolares son publ icados en e l  por ta l  inst i tuc ional

del  Min is ter io  de Educación,  de los Gobiernos Regionales y  Locales.

Artículo 5o.- De la vocación de permanencia de los textos escolares

Los textos escotares deben sat is facer  una vocación de permanencia que haga posib le  su

uso  po r  l o  menos  Por  t res  años .

Las edi tor ia les deben d i ferenciar  los textos escolares de los cuadernos de t rabajo

Deberán ev i tar  que los textos escolares contengan act iv idades que s ign i f iquen e l

deter ioro de los mismos,  ta les como páginas desglosables,  ind icac iones de e jerc ic ios o

tareas que deben escr ib i rse sobre e l  mismo mater ia l ,  ent re ot ros.

Ar t ícu lo 7" . -  De la  conservación y  cu idado de los textos escolares

Las inst i tuc iones educat ivas deben e laborar  y  d i fundi r  l ineamientos c laros y  prec isos sobre

el  uso y  conservación de los textos escolares.  En las inst i tuc iones educat ivas se promovera

la  imp lemen tac iÓn  de  bancos  de  l i b ros  y /o  b ib l i o tecas  de  au la ,  a  f i n  de  que  l os  es tud ian tes

puedan hacer  uso de los textos escolares de años anter iores.

de  comun icac ión ,  pensamien to  c r í t i co  y  hab i l i dades

au tónomo.

¡'J

s , . ,



CAPITULO 3:  PROCESO DE ADQUISICION

Artículo 8'.- De la selección y adquisición de textos escolares

Los textos escolares requer idos a los padres de fami l ia  por  las inst i tuc iones educat ivas
públ icas y  pr ivadas deben contener  los cr i ter ios de ca l idad establec idos en e l  presente
reglame nto,

El  Min is ter io  de Educación y  los Gobiernos Regionales y  Locales que adquieran textos para
ser  d is t r ibu idos a las lnst i tuc iones Educat ivas Públ icas de Educación Básica,  deben
considerar  en las especi f icac iones técnicas que se e laboren para ta l  f in ,  los cr i ter ios de
ca l i dad  es tab lec idos  en  e l  p resen te  reg lamen to .

Artículo 9". '  De los textos escolares distr ibuidos gratuitamente

Las lnst i tuc iones Educat ivas Públ icas que rec iben textos escolares gratu i tos en
de te rm inadas  á reas  cu r r i cu la res  po r  pa r te  de l  M in i s te r i o  de  Educac ión  o  Gob ie rnos
Reg iona les ,  es tán  p roh ib idas  de  so l i c i t a r  t ex tos  esco la res  ad i c iona les  en  esas  ma te r ias ,

La UGEL,  a t ravés del  CADER rec ibe las denuncias respecto a
textos escolares en inst i tuc iones educat ivas públ icas.
admin i s t ra t i vas  co r resoond ien tes .

t a
e

ex igenc ia  de  compra  de
in i c ia rá  l as  acc iones

t i . ,
! t
r i

Artículo 10".- Del proceso de selección de textos escolares

En  las  i ns t i t uc iones  educa t i vas  p r i vadas  y  púb l i cas ,  cuando  se  recomiende  la  adqu is i c ión
de textos escolares,  la  se lecc ión de los mismos se real iza con la  par t ic ipac ión conjunta del
d i rector ,  los profesores y  los padres de fami l ia ,  Para este efecto,  la  lnst i tuc ión Educat iva
convoca rá  a  l os  Comi tés  de  Au la  y /o  a  l a  Asoc iac ión  de  Padres  de  Fami l i a ,  qu ienes  pod rán
so l i c i t a r  l a  p resenc ia  de  un  rep resen tan te  de  l a  UGEL como obse rvador ,  Se  deben  e labo ra r
ac tas  de  reun ión  v  acue rdos .

Los docentes en coord inac ión con e l  d i rector  presentan a los padres de fami l ia  por  lo
menos t res propuestas de texto de cada área curr icu lar  que cumplan con los cr i ter ios de
ca l i dad  es tab lec idos  en  e l  p resen te  reg lamen to ,

Los  pad res  de  fam i l i a  se lecc ionan  con  c r i t e r i o  de  ca l i dad  y  p rec io .

*r
J / r

)L-'

i '



Artículo 11".- Prohibición de selección de textos

Está prohib ida la  se lecc ión de
económicas  o  cua lqu ie r  o t ro
pedagóg icos .  Cua lqu ie r  i n f racc ión
Educa t i va .

textos escolares en func ión de contraprestac iones
benef ic io  económico adic ional ,  a jenos a cr i ter ios

a la  presente d isposic ión acarrea sanción a la  lnst i tuc ión

./)--i\

i f  , ' v "
\

CAPITULO 4: OBSERVATORIO NACIONAL DE TEXTOS

Artículo 12'.- Del Observatorio Nacional de textos escolares

Los establec imientos de venta de textos escolares en e l  país ,  deben regis t rarse en e l

Observator io  Nacional  de Textos Escolares a cargo del  Min is ter io  de Educación.

E l  M in i s te r i o  de  Educac ión  as igna  a  cada  es tab lec im ien to  un  cód igo  de  usua r io  pa ra

acceder  a l  s is tema apl icat ivo,  en donde regis t rará d i rectamente los t í tu los y  prec io de los

textos escolares que of rece y  la  var iac iÓn de los mismos,

E l  M in i s te r i o  de  Educac ión  imp lemen ta  una  red  de  i n teg rac ión  tecno lóg i ca  i ns t i t uc iona l  y

técnica para fac i l i tar  la  s is temat izac ión,  acceso y d is t r ibuc ión de la  in formación sobre los

prec ios de los textos escolares.

Los establec imientos comprendidos en la  presente d isposic ión son responsables de la

con f i ab i l i dad ,  ve rac idad  y  v igenc ia  de  l a  i n fo rmac ión  rem i t i da .

Artículo 13.- Del registro de los precios de los textos escolares

Los establec imientos señalados en e l  ar t ícu lo precedente están obl igados a regis t rar  la

in formación actual izada sobre los prec ios de los textos escolares,  de acuerdo a los

procedimientos y  ut i l izando las p lataformas in formát icas que implemente e l  Min is ter io  de

Educac ión .

Los establec imientos in forman e l  prec io de venta a l  públ ico de los textos escolares,

i nc luvendo todos  l os  descuen tos  que  sean  de  a l cance ,  acceso  o  conoc im ien to  genera l '

Artículo 14.- De la seguridad de los sistemas informáticos

,  Los  p roced im ien tos  de  en t rega  de  l a  i n fo rmac ión  se  reg i rán  po r  l os  p r i nc ip ios  de

A f7  g ra tu idad ,  s imp l i c i dad ,  t ransparenc ia ,  con f i ab i l i dad  y  l i b re  acceso  púb l i co .
-f-)

.l
¿ [ ¡

t /

{
i 1
i



Es  responsab i l i dad  de l  M in i s te r i o  de  Educac ión  ga ran t i za r  l a  segu r idad  de  l os  s i s temas
in fo rmá t i cos ,  as ícomo e l  i ng reso  de  l a  i n fo rmac ión  du ran te  l as  ve in t i cua t ro  (24 )  ho ras  de l
d  ía .

Artículo 15,- Del aplicativo informático del Observatorio Nacíonal de Textos Escolares

E l  M in i s te r i o  de  Educac ión  pondrá  a
del  d ía,  e l  ap l icat ivo in formát ico
Esco la res ,  que  ad i c iona lmen te  a  l a
re levante en la  e lecc ión rac ional  de
p rec ios  de  ven ta  a l  púb l i co .

d isposic ión de la  poblac ión las ve int icuatro (24)  horas
de consul ta  del  Observator io  Nacional  de Textos
información sobre d isponib i l idad y  ot ra in formación
Textos Escolares,  contendrá la  in formación sobre los

Artículo 16.- Del plazo para elaboración de aplicativo informático

E l  M in i s te r i o  de  Educac ión ,  en  un  p lazo  de  noven ta  (90 )  d ías  ca lendar io  con tados  a  pa r t i r
de  l a  pub l i cac ión  de  l a  p resen te  no rma ,  pondrá  a  d i spos i c ión  de  l os  es tab lec im ien tos  de
venta de textos escolares e l  ap l icat ivo in formát ico (Sof tware)  a t ravés del  cual  repor tarán
las l is tas de los t í tu los de textos escolares con sus respect ivos prec ios.

CAPITULO 5

INFRACClONES Y SANCIONES

Art ícu lo 17" . -  Del  derecho a rec lamo o denuncia

Cua lqu ie r  i n f racc ión  a l  p resen te  reg lamen to ,  pod rá  se r  denunc iada  an te  l a  UGEL en  caso
de  ins t i t uc iones  educa t i vas  púb l i cas ;  y  en  caso  de  i ns t i t uc iones  educa t i vas  p r i vadas  an te  l a
U G E L  o  e l  I N D E C O P I .

Ar t ícu lo 18" . -  Sanciones a las Inst i tuc iones educat ivas públ icas

1"8.1.  Los d i rectores,  los profesores y  e l  personal  admin is t rat ivo de las inst i tuc iones
educa t i vas  púb l i cas  que  pa r t i c i pen  en  l as  p rác t i cas  de  d i recc ionamien to  en  l a  adqu is i c ión
de  tex tos  esco la res  y  en  o t ras  i n f racc iones  a  l a  Ley  N '29694  y  e l  p resen te  Reg lamen to
serán sancionados conforme a fo  prev is to en e l  ar t ícu lo 27 dela Ley del  Profesorado -  Ley
N"  24029 ,  e l  a r t í cu lo  33  de  l a  Ley  de  Car re ra  Púb l i ca  tVag is te r i a l ,  Ley  N '29062 ,  y  en  e l
a r t í cu lo  26  de  l a  Ley  de  Bases  de  l a  Car re ra  Admin i s t ra t i va  y  de  Remunerac iones  de l  Sec to r
Púb l i co ,  ap robada  po r  Dec re to  Les i s la t i vo  N"  276 ,

^ . _, , / \  )
'." ¿^/ ,'./'---\-

,{



&we

18 .2 .  Las  sanc iones  se  ap l i can  según  la  g ravedad  de  l a  fa l t a ,  deb iendo  obse rva r  l os
s igu ientes cr i ter ios que en orden de pre lac ión se señalan a efectos de su graduación:

a)  La gravedad del  daño a l  in terés públ ico y /o b ien jur íd ico protegido;
b )  E l  pe r ju i c io  económico  causado ;
c )  La  repe t i c i ón  y /o  con t i nu idad  en  l a  comis ión  de  l a  i n f racc ión ;
d)  Las c i rcunstancias de la  comis ión de la  in f racc ión;
e )  E l  bene f i c i o  i l ega lmen te  ob ten ido ;  y
f )  La ex is tenc ia o no de in tenc ional idad en la  conducta del  in f ractor .

18 .3 .  Pa ra  l a  ap l i cac ión  de  l as  sanc iones  p rev i s tas  se  tend rá  en  cons ide rac ión  e l
p roced im ien to  es tab lec ido  en  l os  a r t í cu los  121  y  s igu ien tes  de l  Reg lamen to  de  l a  Ley  de l
Profesorado,  aprobado por  Decreto Supremo N" 1.9-90-ED, e l  ar t ícu lo 81 del  Decreto
Supremo 003-2008-ED, Reglamento de la  Ley de Carrera Públ ica Magis ter ia l  y  los ar t ícu los
156  y  s igu ien tes  de l  Reg lamen to  de  l a  Ley  de  Car re ra  Admin i s t ra t i va ,  ap robado  po r
Decreto Supremo N'  05-90-PCM.

Artículo 19".- Sanciones a las lnsti tuciones educativas privadas

Las inst i tuc iones educat ivas pr ivadas que incurran en in f racc iones a lo  prev is to en la  Ley
N '29694  y  e l  p resen te  Reg lamen to  se rán  sanc ionados  con fo rme  a  l as  no rmas  es tab lec idas
en e l  Subcapi tu lo  l l  re fer ido a l  procedimiento sancionador  en mater ia  de protecc ión a l
consumidor  prev is to en los ar t ícu lo 124 y s igu ientes del  Código de Protecc ión y  Defensa
de l  Consumido r  -  Lev  N"  29571 .

Ar t ícu lo 20" , -  Edi tor ia les y  establec imientos

Las edi tor ia les y  los establec imientos que incurran en in f racc iones a lo  prev is to en la  Ley
N '29694  y  e l  p resen te  Reg lamen to  son  sanc ionados  con fo rme  a  l as  no rmas  es tab lec idas
en e l  Subcapí tu lo  l l  re fer ido a l  procedimiento sancionador  en mater ia  de protecc ión a l
consumido r  p rev i s to  en  e l  Cód igo  de  P ro tecc ión  y  De fensa  de l  Consumido r -  Ley  N '29571- .

Ar t ícu lo 21" . -  Autonomía de Responsabi l idades

Las  consecuenc ias  c i v i l es ,  admin i s t ra t i vas  o  pena les  de  l a  responsab i l i dad  de  l as
au to r i dades  son  i ndepend ien tes  y  se  ex igen  de  acue rdo  a  l o  p rev i s to  en  su  respec t i va
les i s lac ión .

Los  p roced im ien tos  pa ra  l a  ex igenc ia  de  l a  responsab i l l dad  pena l  o  c i v i l  no  exc luyen  l a
po tes tad  de  l as  en t i dades  pa ra  i ns t ru i r  y  dec id i r  sob re  l a  responsab i l i dad  admin i s t ra t i va ,
sa l vo  d i spos i c ión  j ud i c ia l  exp resa  en  con t ra r i o .

-l-/
I

! ^

----}
,^'¿

f I


